Jihocesky kraj

Celkova nezaméstnanost v kraji

-V dubnu 2007 cinila mira nezaméstnanosti v Jihoceském kraji 4,8 %!
a celkovy poCet nezaméstnanych  dosahoval 15997 nezaméstnanych
evidovanych na aradech prace. Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2006 mira
nezameéstnanosti klesla o 1,4 procentniho bodu.

-V letech 2002 - 2004 se primérna celkovad mira nezaméstnanosti v CR zvy$ovala. Od
roku 2004 zacala klesat az na hodnotu 6,8 % v dubnu 2007. Obdobnym trendem se
vyvijela i mira nezaméstnanosti v Jihoceském kraji.

- Sefadime-li kraje podle velikosti hodnot miry nezaméstnanosti, pak JihoCesky kraj
zaujimad 3. misto® s nejnizéi mirou nezaméstnanosti (v dubnu 2007) v Ceské

republice.
Celkova nezaméstnanost v krajském pohledu (dubnové hodnoty)
Jihocesky kraj Pocet nezaméstnanych Mira nezaméstnanosti % | CR %
2002 18006 5,7% 8,8%
2003 19509 6,1% 9,6%
2004 21758 6,9% 10,2%
2005 * 20055 6,2% 8,9%
2006 * 20322 6,2% 8,3%
2007 * 15997 4,8% 6,8%
Volna pracovni mista evidovana na urfadech prace v kraji (dubnové hodnoty)
Jihogesky kraj Pocet volnych pracovnich Pocet r!ezaméstr!an}'(ch/ &R
mist 1 volné pracovni misto
2002 2705 6,7 9,3
2003 2901 6,7 12,4
2004 2737 7,9 12,5
2005 ! 3277 6,1 8,6
2006 ! 3841 5,3 6,1
2007 * 6743 2,4 33
Pocet volnych pracovnich Pocet nezaméstnanych 5 5
Jihocesky kraj mist pro absolventy absolventii a mladistvych/] CR |Podil %| CR %
a mladistvé 1 volné pracovni misto
2002 855 2,5 6,0 31,6% | 17,3%
2003 865 2,6 7,2 29,8% | 17,7%
2004 759 3,0 7,5 27,7% | 152%
2005 ! 611 2,6 5,8 18,6% | 10,6%
2006 * 872 1,7 2,8 22,7% | 14,6%
2007 * 1743 0,7 1,1 25,8% | 18,8%

Pozn.: Podil % (CR %) = poget volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé/ celkovy po&et volnych pracovnich mist v kraji (v CR)
Pocet volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé zahrnuje pracovni mista, na ktera se mohou hlasit mladistvi a absolventi Skol.

-V .dubnu 2007 bylo na Grfadech prace evidovano 6 743 volnych pracovnich
mist, coz odpovida témér dvojnasobku poctu volnych mist v predchozim roce. Na

1 se vstupem do EU (pro zajiténi srovnatelnosti dat) a se snahou o ziskani pfesnéjSiho ukazatele celkové
nezaméstnanosti v CR byla MPSV v roce 2005 zavedena nova metodika statistického monitorovani této oblasti.
Podle této metodiky jsou ziskavana data o uchazecich o zaméstnani, ktefi jsou “dosazitelni“. Za dosazitelné jsou
povazovani vsichni uchazeci o zaméstnani evidovani na Ufadech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu,
v rekvalifikaCnich kurzech, nepobiraji penézitou pomoc v matefstvi a nejsou v pracovni neschopnosti. Plvodni
metodika vySe uvedené okolnosti nezohlednovala.

2 Pro srovnani: Hl. m. Praha (2,5 %), StfedoCesky kraj (4,7 %), JihoCesky kraj (4,8 %), Plzensky (4,9 %),
Kralovéhradecky kraj (5,2 %), Pardubicky kraj (5,7 %), atd.



jedno evidované volné pracovni misto pripadalo 2,4 nezaméstnanych, coz je
méné ne? celorepublikovy primér 3,3 nezaméstnanych na jedno volné pracovni
misto. (Je vsak treba brat ohled na strukturu volnych pracovnich mist, kterd nemusi
priliS odpovidat strukture nezaméstnanych na Uradech prace.)

- Volna pracovni mista na Gradech prace nelze povazovat za reprezentativni
vzorek poptavky po pracovnicich ze strany zameéstnavatelll. Je tfeba brat
v Uvahu, Ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto
v mnoha pfipadech voli jiny zplsob vyhledavani zaméstnance (napf. vybé&rem z téch
zdjemcd o praci, ktefi se zaméstnavateldm hlasi sami, doporu¢enim zaméstnancd,
inzertni nabidkou, Internetem, personalnimi agenturami atd.).

- Z celkového poctu volnych pracovnich mist 25,8 %, tj. 1 743 pracovnich
mist, zahrnovala pracovni mista, na ktera se mohli hlasit mladistvi
a absolventi skol. Oproti roku 2006 se procentualni hodnota podilu volnych mist
pro absolventy a mladistvé na celkovém poctu volnych pracovnich mist vyrazné
zvysila (o 3,1 procentnich bodd) a vyrazné prevysuje i celorepublikovy primér 18,8
%. Pro srovnani - nejnizsi hodnotu vykazuje HI. m. Praha (10,2 %), nejvyssi
Pardubicky kraj 34,9 %.

-  Na jedno evidované volné pracovni misto v kraji, na které se mohli hlasit
absolventi skol a mladistvi, pfipadalo 0,7 téchto uchazecd, coz je hodnota
niz$i, nez je celorepublikovy primé&r (1,1). Hodnota blizkd jedné naznacuje, Ze
volnych mist pro absolventy a mladistvé je v kraji pomérné mnoho. Uplatnitelnost
absolventl na trhu prace v8ak zavisi nejen na poctu volnych mist a absolventd, ale i
na struktufe téchto pracovnich mist.

Celkova nezaméstnanost v jednotlivych okresech®

Jihogesky kraj Pocet nezaméstnanych k | Mira nezaméstnanosti
dubnu 2007 k dubnu 2007
Ceské Budéjovice 3488 3,7%
Cesky Krumlov 2422 6,8%
Jindfichtv Hradec 2440 5,0%
Pisek 1822 5,0%
Prachatice 1070 3,9%
Strakonice 2121 5,8%
Tabor 2634 4,8%

Nezaméstnanost absolventtl v krajském pohledu

- K objektivnimu posouzeni nezaméstnanosti absolventl je vyuZivan ukazatel - mira
nezaméstnanosti absolventi. Mira nezaméstnanosti absolventl je ddna pomé&rem
poftu nezaméstnanych absolventd dané kategorie vzd&lani & skupiny oborl
k celkovému poltu absolventd (tj. zaméstnanych, nezaméstnanych i pfip.
pokracujicich dale ve vzd&lavani) dané kategorie vzdé&lani & skupiny obord®.
Hodnota miry nezaméstnanosti absolventd vyjadfuje, kolik procent
absolventli dané kategorie vzdélani pFip. skupiny oborl zlstane bez
zaméstnani.*

3 Mira nezaméstnanosti, kterd je na téchto strankach uvadéna, je vypoctena jako podil poctu nezaméstnanych
~cerstvych® absolventd (. nezaméstnanych absolvent(l, ktefi ukongili studium nejdéle dvanact mésict pred
okamzikem zjistovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu pfedchoziho roku) a celkového poctu absolventd, ktefi
ukonéili studium v kalendainim roce pfedchazejicim roku vypoctu.

4 Zakon &. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, ze dne 13. kvétna 2004, pojem absolvent - uchaze¢ o zaméstnani
nedefinuje, jsou zde vyc€lenovani uchazeci, kterym je potfebné vénovat zvySenou péci pfi zprostfedkovani
zameéstnani, kam absolventi stfednich Skol spadaji v ramci kategorie - fyzické osoby do 25 let véku. Samostatné
jsou uvadeéni pouze absolventi vysokych Skol po dobu 2 let po uspé&3ném ukonéeni studia, nejdéle vSak do 30 let
véku. Ve statistickém sledovani jsou ze strany UP a MPSV vykazovany poéty absolventd $kol - uchazed
0 zaméstnani, a to ve vSech pfipadech do dvou let po ukonéeni Skoly.



- UPOZORNENI: Vroce 2006 doslo ke zméné metodiky stanovovani miry
nezaméstnanosti absolventd v krajich. Podty absolventl i nezaméstnanych
absolventl jsou od roku 2006 vztahovany ke $koldm v kraji, ve kterém studovali.
V predchozich letech byla mira nezamé&stnanosti stanovovana z poétu absolventd,
ktefi ukon&ili studium na &Skoldch v kraji a poétu nezaméstnanych absolventl
evidovanych v kraji (tj. podle mista bydlisté). Tim dochazelo k disproporcim, nékdy i
znemoziujicim vypocet, napt. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi urcitého
oboru vzdélani a pfitom zadna skola v kraji tento obor nevyucovala. Od roku 2006
jsou uvadeény pocCty nezamestnanych absolventl v rozélenéni podle kraje, kde
absolvovali vzdélavani. (Udaje za roky 2006 a 2007 tedy nelze porovnavat
s predchozimi lety.)

-V dubnu 2007 dosahovala mira nezaméstnanosti absolventl stfednich a vy$Sich
odbornych skol v Jihoé¢eském kraji 6,0 % (525 nezaméstnanych absolventi),
coZ je hodnota nizsi, neZ celorepublikovy primér (8,1 %). Sefadime-li kraje podle
zaujima Jihocesky kraj 4. misto v Ceské republice po HI. m. Praha (3,9 %),
Plzeniském (5,6 %) a Kralovéhradeckém (6,0 %) kraji.

- Porovndme-li miry nezamé&stnanosti absolventd Jiho¢eského kraje podle kategorii
dosazeného vzdélani, nizsi miry nezaméstnanosti v kraji vykazuji absolventi
s vys$si kategorii vzdélani - absolventi maturitnich obord stfednich odbornych $kol,
gymnazisté a absolventi vyssich odbornych Skol. (Je to z¢asti dano i tim, Ze ve studiu
pokracuje vétsi ¢ast téchto absolventd ne? pokraduje vyuéenych v nastavbovém
studiu.)

-V nasledujicich dvou tabulkach jsou shrnuty pocty nezaméstnanych
absolventt skol, poc¢ty absolventil z predchoziho Skolniho roku a z nich odvozené
miry nezaméstnanosti absolventll v Jihoc¢eském kraji podle kategorie vzdélani
(vyuleni, vyudeni s maturitou®, maturitni obory stfednich odbornych 8kol a vy3si
odborné skoly). Pro porovnani jsou rovnéz uvedeny miry nezaméstnanosti
absolventt za CR. V poslednim fadku jsou uvedeny dubnové hodnoty pro rok 2007.

- PFi interpretaci nezaméstnanosti absolventll skol je tfeba vychazet
z relativniho ukazatele - miry nezameéstnanosti, nikoli z ukazatele absolutniho,
tedy z poltu nezaméstnanych absolventl. Absolutni ukazatel - pocet
nezaméstnanych absolventl - je totiz pro porovndvani situace absolventl na trhu
prace podle jednotlivych kategorii vzdé&lani a skupin obord zavadéjici.

- Mira nezaméstnanosti absolventl véech uvedenych kategorii vzd&lani se oproti roku
2006 snizila (a to jak v JihoCeském kraji, tak i celkové v CR). Na snizeni miry
nezaméstnanosti vyuéenych se, vedle zvy$ené poptadvky zaméstnavatell po
pracovnicich s vyu¢nim listem, do jisté miry podilel i vice nez desetiprocentni pokles
poctu absolventd u¢ebnich obord.

- Vzhledem kvySe zminéné zméné metodiky sledovani poctu nezaméstnanych
absolventl v krajich nelze provadét meziroéni srovnani let 2006 a 2007
s predchozimi lety a posuzovat vyvoj.

- Zména metodiky ovlivnila poéty nezaméstnanych absolventl a miry nezaméstnanosti
absolventd ve vdech krajich CR, zasadni vliv_mela predevSim v HI. m. Praha,
Karlovarském, Plzeriském a StfedoCeském kraji. Skoly JihoCeského kraje absolvovalo
i mnoho obdanl jinych krajd, ktefi se po absolvovéni studia zaregistrovali jako
nezaméstnani v misté bydlisté, tedy v jiném nez JihoCeském kraji (pfedevsim
ve StfedoCeském a Plzefiském kraji a na Vysocing).® V letech 2002 - 2005 byli mezi
nezaméstnané absolventy Jihoceského kraje pocitani vSichni nezaméstnani absolventi

> Absolventi nastavbového studia po vyuéeni (L5) a absolventi maturitnich obort SOU (L0) jsou v tomto materialu
souhrnné oznacovani zjednodusenym terminem vyucéeni s maturitou.

6 Pricemz tento pocet pfevySoval pocty nezaméstnanych absolventt, ob&anl Jihoceského kraje, ktefi vystudovali
Vv jiném nez JihoCeském kraji.



zaregistrovani jako uchazedi o zaméstnani na Ufadech prace tohoto kraje. Mira
nezaméstnanosti absolventd $kol Jiho¢eského kraje byla tedy podhodnocovéana.
V letech 2006 a 2007 jsou mezi nezaméstnané absolventy Skol Jihoceského kraje
zapocitavani vsichni nezaméstnani absolventi, ktefi absolvovali Skoly v tomto kraji.
Mira nezaméstnanosti absolventli skol v Jihoceském kraji je podle nové
metodiky vyssi, nez kdyby byla pocitana piivodnim zplsobem, jak tomu bylo
pro roky 2002 - 2005.

- Mira nezamé&stnanosti absolventl &kol Jiholeského kraje je zndzornéna
v nasledujicim grafu.

Mira nezaméstnanosti absolventlli v krajském pohledu - denni studium
(dubnové hodnoty)
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Mira nezaméstnanosti absolvent(i v krajském pohledu - denni studium (dubnové hodnoty)

JihoCesky kraj Vyuceni (E,H) Gymnazium (K) Vyuceni s maturitou (L0,L5) ] SOS s maturitou (M) VOS (N)
Kategorie vzd&lani Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR
2002 13,8% 20,3% 5,3% 7,2% 13,8% 21,4% 10,8% 15,2% 8,4% 12,9%
2003 14,7% 23,4% 4,8% 6,4% 18,2% 23,5% 9,9% 16,3% 10,1% 13,2%
2004 16,4% 23,2% 5,2% 6,1% 15,2% 21,2% 11,1% 15,0% 7,1% 13,6%
2005 11,5% 17,9% 4,0% 4,8% 11,2% 16,1% 8,1% 12,2% 8,3% 10,9%
2006 11,3% 15,7% 3,2% 4,4% 10,7% 14,0% 8,7% 11,0% 8,7% 9,1%
2007 7,2% 10,5% 2,8% 3,2% 7,3% 11,1% 6,5% 7,8% 4,6% 6,6%

Pozn.: Mira nezaméstnanosti absolventt = NZ/Abs.

Pocet absolventll a poet nezaméstnanych absolvent(i v krajském pohledu - denni studium

JihoCesky kraj Vyuceni (E,H) Gymnazium (K) Vyucéeni s maturitou (LO,L5) ] SOS s maturitou (M) VOS (N)
Kategorie vzdélani Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
2002 3060 423 1308 69 282 39 3169 341 677 57
2003 3050 447 1067 51 1056 192 2964 293 534 54
2004 3082 504 1497 78 1042 158 2876 318 421 30
2005 2901 334 1561 63 1000 112 2848 232 446 37
2006 2834 321 1809 57 1052 113 2865 249 583 51
2007 2545 184 1555 44 972 71 3054 198 609 28

Pozn.: Abs. - pocet absolventt (Sk.r. 2000/2001, 2001/2002, 2002/2003, 2003/2004, 2004/2005, 2005/2006)
NZ - po€et nezaméstnanych absolvent( (dubnové hodnoty)

- Nasledujici tabulka uvadi hodnoty nezaméstnanosti v ¢lenéni nejen podile
kategorie vzdélani, ale také podle skupin obor vzdélavani. Pokud u nékterych
skupin obort vzdé&lani chybi hodnoty nékterych ukazatell, dana skupina oborl se
v této kategorii vzdélani v kraji bud’ nevyucuje, nebo z ni vychazi velmi nizky pocet
absolventd.

- Pfi blizSim studiu tabulky je tfeba brat v Uvahu, Ze vérohodnost ukazatele miry
nezaméstnanosti je nizkd, jestlize je pocet absolventl dané kategorie vzdé&lani
a skupiny obor{ pftili§ maly (tj. pohybuje-li se Fadové v desitkach).



Jihocesky kraj Vyuceni (kategorie E,H) Vyuéeni s maturitou (kategorie LO,L5) SOS s maturitou (kategorie M) VOS (kategorie N)

o c 2 c o c 3 c o c 3 c o c 2 c

Skupina obor( §§ 525 Eg°\° E §§ Egg Ege\° X §§ Egg Ege\° X §§ g% Eg°\° X
(kod, nazev) S8 § ’é § s3> 6 R E 33 S8 > 6 R E 83 S8 s ,g GRS S35 S ,%

3 2= € S |*E2|TE 5SS |Teg|=E 3S | TE2|TE
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o) o N o) ) N o) ) P o) ) P

o c o o c o o c g o c g
Celkem 2545 184 7,2%| 10,5% 972 71 7,3%] 11,1% 3054 198 6,5% 7,8% 609 28 4,6% 6,6%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi 67 5 7,5% 12,3% 29 1 3,4% 9,2%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 4,2% 5,9% 17,4%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 394 10 2,5% 6,5% 144 7 4,9% 6,7% 221 12 5,4% 6,0% 21 2 9,5% 4,9%
26 Elektrotech., telekom. a vypocet. technika 262 11 4,2% 6,2% 161 9 5,6% 8,7% 326 16 4,9%) 6,3% 54 3 5,6% 7,2%
28 Technicka chemie a chemie silikatl 8 1 12,5% 14,3% 9,0% 6 2 33,3%| 7,5%
29 Potravinarstvi a potravinarska chemie 136 14 10,3% 13,7% 19 1 5,3% 7,1% 43 1 2,3% 5,8% 13,0%
31 Textilni vyroba a odévnictvi 29 1 3,4%| 14,4% 13,8% 22 2 9,1%] 11,9% 0,0%
32 KozZed. a obuv. vyroba a zprac. plastl 9,3% 8,3%
33 Zprac. dfeva a vyroba hudeb. nastroju 223 7 3,1% 9,0% 28 0 0,0% 10,0% 51 5 9,8%] 11,9% 35 1 2,9% 2,9%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 11,5% 4,4% 24 0 0,0% 7,8%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 263 14 53%] 11,7% 10 1 10,0%] 10,4% 280 17 6,1% 6,0% 30 3 10,0% 4,0%
37 Doprava a spoje 3 0 0,0% 6,8% 10 3] 30,0% 9,9% 0 1 - 7,8% 19 1 53% 11,1%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 5,0% 18 1 5,6% 8,3% 4,8%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 259 23 8,9%| 11,2% 16,1% 246 13 53%] 10,8% 56 8 14,3%] 13,2%
43 Veterinafstvi a veterinarni prevence 62 7 11,3% 7,3%
53 Zdravotnictvi 10,3% 303 18 5,9% 3,7% 57 0 0,0% 3,5%
61 Filozofie, teologie 0,0%
63 Ekonomika a administrativa 88 9 10,2%| 10,1% 32 5 15,6%] 14,5% 722 39 5,4% 7,6% 170 7 41%) 12,8%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 334 23 6,9%] 12,8% 111 12 10,8%] 12,3% 5,4%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 469 53 11,3%| 12,8% 34 3 8,8%] 10,3% 118 15  12,7% 8,5% 42 0 0,0% 7,7%
66 Obchod 224 20 8,9%| 11,1% 142 14 9,9%| 13,2% 11 0 0,0% 7,4% 0,0%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost 3,3% 93 7 7,5% 11,4% 6,2%
69 Osobni a provozni sluzby 175 21 12,0%| 14,2% 36 3 8,3%] 19,1% 27,3%
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika 9,9% 2,5%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 107 5 4,7%] 10,7% 48 1 2,1% 3,6%
78 Obecné odborna pfiprava 118 8 6,8% 5,5%
82 Uméni a uZité uméni 12 0 0,0% 6,5% 22 2 9,1%] 11,0% 105 11 10,5% 9,7% 48 1 2,1% 5,2%
|Gymnazium | l 1555| 44| 2,8%]| 3,2%|

PFipravil NUOV s vyuzitim dat Ceského statistického Gradu, Ministerstva prace a socidlnich véci a Ustavu pro informace ve vzdélavani.



